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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,010,666 2,005,989 4,677 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 11,352 0.5

학생복지/교육격차 해소 15,603 908,272 45.1

기본적 교육활동 0 222,628 11.0

선택적 교육활동 -44,558 433,328 21.5

교육활동 지원 30,046 175,384 8.7

학교 일반운영 3,586 259,702 12.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 51,211 1,165,116 57.9

자체수입 학부모부담수입 -46,940 780,587 38.8

자체수입 행정활동수입 406 21,158 1.0

기타수입 전년도이월금 0 43,805 2.1

3/20 2018-02-01발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,165,1161,113,905 51,211

1.교육비특별회계이전수입 1,165,1161,113,905 51,211

1.교육비특별회계전입금수입 1,165,1161,113,905 51,211

1.학교회계전입금 1,165,1161,113,905 51,211

1.학교운영비전입금 468,701 468,701 0

2.목적사업비전입금 696,415 645,204 51,211
(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (574,150

원 × 1교) - 311,000원 =
263,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(31,920,000원 × 1교) - 22,142,000원 =
9,778,000

(성립전)제47회 소년체전대비 훈련비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교급식기구및 시설확충 : 5,917,000

원 × 1교 =
5,917,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)스쿨존 교통지원 인건비 : 46,000원 ×

 1교 =
46,000

초등교과서무상지원 : 3,707,000원 × 1교 = 3,707,000

2.자체수입 801,745 848,279 -46,534

1.학부모부담수입 780,587 827,527 -46,940

1.수익자부담수입 780,587 827,527 -46,940

1.급식비 357,493 357,520 -27

1.급식비 357,493 357,520 -27교직원급식비 : -27,000원×1회= -27,000

2.방과후학교활동비 350,369 396,427 -46,058

1.방과후학교활동비 350,369 396,427 -46,058영어부 : -257,000원= -257,000

컴퓨터부 : -1,584,000원= -1,584,000

주산암산부 : -238,000원= -238,000

미술부 : -392,000원= -392,000

바이올린부 : -10,083,000원= -10,083,000

독서논술부 : -4,256,000원= -4,256,000

한문부 : -260,000원= -260,000

농구부 : -2,612,000원= -2,612,000

바둑부 : -315,000원= -315,000

종이공예부 : -25,000원= -25,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

로봇과학부 : -1,296,000원= -1,296,000

항공과학부 : -5,957,000원= -5,957,000

방송댄스 : -511,000원= -511,000

중국어부 : -3,437,000원= -3,437,000

음악줄넘기부 : -1,093,000원= -1,093,000

우쿠렐레부 : -3,480,000원= -3,480,000

돌봄교실간식비 : -3,823,000원= -3,823,000

마술부 : -251,000원= -251,000

스피치부 : -6,188,000원= -6,188,000

3.현장체험학습비 66,540 66,540 0

1.현장체험학습비 66,540 66,540 0

4.졸업앨범비 6,185 7,040 -855

1.졸업앨범비 6,185 7,040 -855졸업앨범비 : -855,000원×1회= -855,000

2.행정활동수입 21,158 20,752 406

1.사용료및수수료 17,204 17,201 3

1.사용료및수수료 17,204 17,201 3

1.사용료 17,204 17,201 3
방송실리모델링및기타공사 수도사용료 : 3,000

원×1회=
3,000

2.자산수입 518 270 248

1.자산매각대 518 270 248

1.자산매각대 518 270 248불용물품매각대금 : 124,000원×2회= 248,000

3.기타행정활동수입 3,436 3,281 155

1.이자수입 2,561 2,561 0

1.이자수입 2,561 2,561 0

2.기타행정활동수입 875 720 155

1.기타행정활동수입 875 720 155법인카드포인트현금전환 : 155,000원×1회= 155,000

3.기타수입 43,805 43,805 0

1.전년도이월금 43,805 43,805 0

1.순세계잉여금 43,805 43,805 0

2 발행일 : 2018-02-01
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 43,805 43,805 0

1.순세계잉여금 43,805 43,805 0

세입합계 2,010,6662,005,989 4,677

3 발행일 : 2018-02-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,352 11,352 0

1.기타 교직원보수 5,070 5,070 0

1.교직원대체인건비 5,070 5,070 0

1.기간제직원인건비(자체) 264 264 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

2.기간제교사 성과상여금(목적) 4,806 4,806 0

1.기간제교원인건비 4,806 4,806 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,282 6,282 0

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.자율연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.교직원복지 1,682 1,682 0

1.교직원동아리운영 1,682 1,682 0

1.일반수용비 1,682 1,682 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 908,272 892,669 15,603

1.급식 관리 431,505 424,825 6,680

1.학교급식운영 431,505 424,825 6,680

1.우유급식비 33,736 33,736 0

1.우유대금 33,736 33,736 0  

2.연수경비(자체예산) 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

3.급식기구수선(자체예산) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.급식기구확충(자체예산) 8,010 8,010 0

1.비품구입비 8,010 8,010 0  

5.대체인건비 3,698 3,435 263

1.기간제직원인건비 3,698 3,435 263
(성립전)조리원대체인력인건비  52,600원

×5명=
263,000

1 발행일 : 2018-02-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.급식재료구입비 325,751 325,751 0

1.급식용식재료비 325,751 325,751 0  

7.급식운영비 31,735 31,235 500

1.일반수용비 17,635 17,135 500식생활관 청소용역비  500,000원×1식= 500,000

2.연료비 14,000 14,000 0  

3.기타공공요금 100 100 0  

8.급식도우미(자체예산) 198 198 0

1.기간제직원인건비 198 198 0  

9.급식소모품구입(자체예산) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

10.급식기구확충(목적) 14,217 8,300 5,917

1.비품구입비 14,217 8,300 5,917
(성립전)스팀회전식 국솥  2,485,000원×2

개=
4,970,000

(성립전)가스회전식 국솥  947,000원×1개

=
947,000

11.식생활관환경개선(자체예산) 9,840 9,840 0

1.일반수용비 9,840 9,840 0  

2.보건 관리 17,984 17,984 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,164 12,164 0

1.학생건강검사 5,059 5,059 0

1.학생복지비 5,059 5,059 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 2,460 2,460 0  

3.비품구입비 300 300 0  

4.보건교육운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

5.학생정서행동특성검사 195 195 0

2 발행일 : 2018-02-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 195 195 0  

6.[국고]흡연예방교육활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 5,820 5,820 0

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.먹는물관리 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 405,738 395,960 9,778

1.급식비지원 293,894 293,894 0

1.무상급식지원 293,894 293,894 0

1.학생지원금 293,894 293,894 0  

2.방과후학교활동비지원 108,634 98,856 9,778

1.저소득층자녀자유수강권운영 31,920 22,142 9,778

1.학생지원금 31,920 22,142 9,778방과후학교수강료지원  9,778,000원×1식= 9,778,000

2.돌봄교실교육비지원 72,555 72,555 0

1.학생지원금 72,555 72,555 0  

3.방과후학교운영지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

4.특수교육대상자방과후학교교육비지원 159 159 0

1.학생지원금 159 159 0  

3.현장체험학습비지원 3,210 3,210 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 3,210 3,210 0

1.학생지원금 3,210 3,210 0  

3 발행일 : 2018-02-01
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학생복지 53,045 53,900 -855

1.교육복지우선 9,000 9,000 0

1.교육복지우선 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 7,600 7,600 0  

2.학생복지운영 44,045 44,900 -855

1.학생교과서구입 32,060 32,060 0

1.기간제직원인건비 372 372 0  

2.교육운영비 31,688 31,688 0  

2.다문화가정지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.졸업앨범제작 6,185 7,040 -855

1.교육운영비 6,185 7,040 -855졸업앨범 제작  -855,000원×1회= -855,000

2.학생지원금 0 0 0  

4.특수교육대상자치료지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

5.북한이탈학생 맞춤형 교육지원사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.기본적 교육활동 222,628 222,628 0

1.교과 활동 117,847 117,847 0

1.교과활동지원 46,160 46,160 0

1.보결수업관리 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.학습준비물구입 25,440 25,440 0

1.학습준비물 25,440 25,440 0  

3.학습부진학생지도 18,120 18,120 0

1.운영수당 16,080 16,080 0  

4 발행일 : 2018-02-01
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

4.지도서구입 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.과학교과활동 21,810 21,810 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학습준비물지원 4,350 4,350 0

1.학습준비물 4,350 4,350 0  

3.과학행사 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.과학동산운영 560 560 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 320 320 0  

5.과학실안전장비구축(목적) 8,900 8,900 0

1.비품구입비 8,900 8,900 0  

6.과학교구구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 43,527 43,527 0

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.체육교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

3.4학년 수영교육 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.[국고]스포츠강사인건비 23,629 23,629 0

1.기간제직원인건비 22,619 22,619 0  
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2.일반수용비 910 910 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

5.학교스포츠클럽 활동비 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0  

6.4학년 수영교육운영 5,298 5,298 0

1.교육운영비 5,298 5,298 0  

7.3학년 수영교육운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.예술교과활동 150 150 0

1.음악교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.외국어교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.특수교육교과활동 1,500 1,500 0

1.전일제통합학급운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.창의적 체험활동 104,781 104,781 0

1.자율활동 35,380 35,380 0

1.학생자치활동지원 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

2.전통문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.과학탐구대회 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0  
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5.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

6.연구부운영 4,804 4,804 0

1.교육운영비 4,804 4,804 0  

7.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.신문제작 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0  

9.자율선택과제사업운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 6,060 6,060 0  

2.교육운영비 4,940 4,940 0  

2.현장체험학습활동 66,932 66,932 0

1.현장학습 35,808 35,808 0

1.교육운영비 35,808 35,808 0  

2.수련활동 12,581 12,581 0

1.교육운영비 12,581 12,581 0  

3.수학여행 18,151 18,151 0

1.교육운영비 18,151 18,151 0  

4.수학여행,수련활동 보험료 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0  

3.동아리활동 342 342 0

1.청소년단체활동 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0  

2.학생동아리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.진로활동 2,127 2,127 0

1.적성검사 2,127 2,127 0

1.교육운영비 2,127 2,127 0  
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4.선택적 교육활동 433,328 477,886 -44,558

1.방과후학교 운영 360,257 406,315 -46,058

1.방과후학교운영 360,257 406,315 -46,058

1.교과프로그램 260,385 302,620 -42,235

1.운영수당 260,385 302,620 -42,235영어부 강사료  -257,000원×1회= -257,000

컴퓨터부 강사료  -1,584,000원×1회= -1,584,000

주산암산부 강사료  -238,000원×1회= -238,000

미술부 강사료  -392,000원×1회 -392,000

방송댄스 강사료  -511,000원×1회= -511,000

바이올린부 강사료  -10,083,000원×1회= -10,083,000

독서논술부 강사료  -4,256,000원×1회= -4,256,000

한문부 강사료  -260,000원×1회= -260,000

로봇과학부 강사료  -1,296,000원×1회= -1,296,000

중국어부 강사료  -3,437,000원×1회= -3,437,000

농구부 강사료  -2,612,000원×1회= -2,612,000

바둑부 강사료  -315,000원×1회= -315,000

음악줄넘기부 강사료  -1,093,000원×1회= -1,093,000

우쿠렐레부 강사료  -3,480,000원×1회= -3,480,000

종이공예부 강사료  -25,000원×1회= -25,000

항공과학부 강사료  -5,957,000원×1회= -5,957,000

마술부 강사료  -251,000원×1회= -251,000

스피치부 강사료  -6,188,000원×1회= -6,188,000

2.방과후학교보조인력인건비 2,810 3,320 -510

1.운영수당 2,690 3,200 -510보조인력인건비  -510,000원= -510,000

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

3.방과후학교운영비 7,050 6,540 510

1.일반수용비 1,510 1,000 510
복사용지 및 사무용품 구입  102,000원×5

회=
510,000

2.전기요금 5,040 5,040 0  
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3.교육운영비 500 500 0  

4.돌봄교실운영 86,012 89,835 -3,823

1.전기요금 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 84,212 88,035 -3,823돌봄교실간식비  -3,823,000원×1회= -3,823,000

5.방과후보조인력인건비 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.독서활동 24,235 24,235 0

1.독서활동운영 24,235 24,235 0

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0  

2.도서도우미운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.도서관운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.비품구입비 580 580 0  

4.독서교육 1,845 1,845 0

1.운영수당 334 334 0  

2.교육운영비 1,511 1,511 0  

5.학교여건개선사업 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.교기육성 48,836 47,336 1,500

1.[국고]교기운영 48,836 47,336 1,500

1.롤러부운영 15,040 15,040 0

1.교육운영비 15,040 15,040 0  

2.운동부지도자인건비 26,296 26,296 0

1.기간제직원인건비 26,296 26,296 0  

3.전국소년체육대회 훈련비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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4.[국고]전국소년체육대회 출전(훈련)비3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500(성립전)출전(훈련)비  500,000원×3명= 1,500,000

5.교육활동 지원 175,384 145,338 30,046

1.교무업무 운영 24,214 24,214 0

1.교무학사운영 24,214 24,214 0

1.입학식및졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교무학사운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.환경정리 9,569 9,569 0

1.일반수용비 9,569 9,569 0  

4.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

5.환경관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

6.연구부운영 2,945 2,945 0

1.일반수용비 1,335 1,335 0  

2.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.생활지도운영 27,201 27,155 46

1.학생생활상담지도 8,426 8,380 46

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

2.학부모안전도우미회(목적) 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,225 1,225 0  

2.비품구입비 435 435 0  

3.스쿨존 안전지도 인건비(목적) 46 0 46

1.기간제직원인건비 46 0 46
(성립전)스쿨존 안전지도 인건비  23,000

원×2명=
46,000

2.학교폭력예방 15,600 15,600 0
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1.학교폭력예방 7,200 7,200 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.안심알리미 서비스 지원 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

3.학생안전교육 3,175 3,175 0

1.재난대응훈련 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0  

2.안전캠페인 155 155 0

1.일반수용비 155 155 0  

3.학습지원실 운영 38,177 38,177 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.정보화실운영 36,577 36,577 0

1.학교정보화지원 26,413 26,413 0

1.교육운영비 12,172 12,172 0  

2.비품구입비 11,411 11,411 0  

3.기타자산취득비 2,830 2,830 0  

2.소프트웨어교육 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 1,900 1,900 0  

3.교육운영비 8,100 8,100 0  

4.비품구입비 0 0 0  

3.ICT활용교육지원 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

4.교육여건 개선 85,792 55,792 30,000
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1.교육환경개선 85,792 55,792 30,000

1.학교여건개선사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.벽화그리기사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.칠판교체 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0  

4.신발장구입 272 272 0

1.비품구입비 272 272 0  

5.창의융합과학실구축(목적) 30,500 30,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 27,000 27,000 0  

6.교실환경개선 3,020 3,020 0

1.비품구입비 3,020 3,020 0  

7.학교도서관 현대화 사업(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전)도서관인테리어 공사  13,000,000

원×1식=
13,000,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000
(성립전)서가외 17종 구입  2,125,000원

×8종=
17,000,000

6.학교 일반운영 259,702 256,116 3,586

1.학교기관 운영 49,248 49,248 0

1.부서기본운영 49,248 49,248 0

1.부서운영여비 17,000 17,000 0

1.여비 17,000 17,000 0  

2.행정실운영 21,460 21,460 0

1.일반수용비 14,200 14,200 0  

2.기타공공요금 1,250 1,250 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 5,710 5,710 0  

3.교장실운영 10,788 10,788 0
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1.일반업무추진비 7,140 7,140 0  

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.시설 장비 유지 206,854 203,268 3,586

1.학교시설장비유지 206,854 203,268 3,586

1.시설일반관리 53,448 50,862 2,586

1.일반수용비 53,448 50,862 2,586소규모수선비  1,293,000원×2회= 2,586,000

2.수족관관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.수목관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.공공요금및제세제세공과금 76,746 76,746 0

1.전기요금 48,746 48,746 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 10,000 10,000 0  

6.당직관리 33,000 33,000 0

1.일반수용비 33,000 33,000 0  

7.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0  

8.시설관리용역 35,060 34,060 1,000

1.일반수용비 35,060 34,060 1,000깨끗한학교청소용역비  1,000,000원×1월= 1,000,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학부모협력 3,600 3,600 0

1.학부모교육 2,850 2,850 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 1,550 1,550 0  

2.학부모동아리운영 750 750 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 750 750 0  

세출합계 2,010,6662,005,989 4,677
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